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1 Úvod

Námět diplomové práce „Josef Suk a jeho Křečovice“ jsem si vybrala proto,

že pomocí ní mohu přispět k lepšímu poznání obce Křečovice a života rodiny Suků, která

se podílela na jejím rozkvětu. Práce je sestavena tak, aby mohla být použita jako metodická

pomůcka a jako námět k vyučování vlastivědy. Z práce lze čerpat významné a zajímavé

poznatky o daném místu a jevy, které souvisejí s touto obcí.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části se dozvíte zajímavé informace o obci Křečovice. Je zde stručně popsán historický

vývoj obce a místní školy, život rodiny Suků (rodáků z Křečovic), naleznete zde přehled

zajímavých míst a památek obce. Tato část je vytvořena na základě dostupné literatury,

která je uvedena v seznamu použité literatury.

V praktické části je zpracován multimediální výukový program. Ve výuce

vlastivědy se v minulých letech využívalo především výkladu, který byl doplňován

poznatky žáků z osobního života, vybranými úryvky z literatury a praktickými činnostmi

s mapami a plánky. V dnešní době jsou nejvýznamnějším zdrojem informací sdělovací

prostředky. Multimediální výchova, při níž se využívá interaktivní tabule, se stává běžnou

součástí vzdělávání. Umožňuje kvalitní přípravu na vyučovací hodinu. Teoretický výklad

je doplněn zajímavými odkazy, obrázky i praktickými úkoly, které vedou ke snadnějšímu

zapamatování učiva. V současnosti neexistuje žádný multimediální materiál, který by děti

základních škol seznamoval s touto obcí.

Cílem této práce je vytvořit vlastivědnou charakteristiku obce Křečovice

a multimediální výukový program, který bude sloužit pro zpestření výuky vlastivědy

na 1. stupni ZŠ. Jeho součástí jsou dva multimediální výukové projekty, které vystihují

nejzajímavější místa obce a život rodiny Suků. Je zpracovaný tak, aby byl pro děti

zajímavý, aby je aktivoval k různým činnostem a dozvěděly se něco nového. Součástí

projektů jsou metodické příručky. Jsou v nich uvedeny rady a náměty, jak s projekty

pracovat, ale každý, kdo se rozhodne projekt využívat, si je může různě kombinovat,

doplňovat a obměňovat.

Tato práce vychází z Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání,

ze vzdělávací oblasti „Člověk a jeho svět“, z tematického okruhu „Místo, kde žijeme“,

„Lidé a čas“ a „Rozmanitost přírody“. Doufám, že tato práce bude přínosem pro učitele,

bude využívána ve vyučovacích hodinách, a že se s ní seznámí i děti.
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2 Historie obce Křečovic do roku 1874
2.1 Křečovičtí rytíři

První zmínka o Křečovicích pochází z roku 1352 z děkanátu Vltavského. V něm

je uveden místní farní kostel sv. Lukáše evangelisty, jehož zakladatelem byli Křečovičtí

rytíři. Jarohněv Vejhák z Křečovic byl nejstarším známým Křečovickým rytířem, který

se staral o kostel. Protože měl mimo Křečovic ještě tvrz na Kůtě (Kouty), přezdívalo se mu

Jarohněv Vejhák z Kůta. „V r. 1373 patřila část Bártovi, další držitelé v 14. a 15. století

byli z rodu Vejháků z Koutů a Břekovců z Ostromeče.“1 Jarohněv Vejhák zemřel roku 1408

a byl pohřben v Arnoštovicích, kde působil jako spolupatron místního kostela. Během

husitských válek, které na našem území proběhly v letech 1419 – 1434, byl kostel sv. Lu-

káše značně zdevastován. Jeho správy se ujali utrakvističtí faráři, kteří byli po válce

vyhnáni. Následně byl kostel přikázán Neveklovu. V 15. století se rod rytířů z Křečovic

rozdělil na dvě větve - Křečovičtí z Křečovic a Koutští z Kouta.

Křečovická tvrz zůstala v držení rodu Křečovičtích. „Tvrz stávala pod kostelem

na návsi vedle dvora. Když přestala sloužit obytným účelům majitelů, byla přestavěna

na sýpku.“2 Posledním známým rytířem byl Václav Křečovický z Křečovic na Křečo-

vicích, který vlastnil Křečovice od roku 1589 až do bitvy na Bílé hoře. Po ní byly

Křečovice připojeny k panství Tloskovskému a farností k Neveklovu.

2.2 Připojení obce k Tloskovu

Vesnice Tloskov, nyní součást města Neveklov, leží asi 8 km severovýchodně

od obce Křečovice. Její majitel Smil Hodějovský se v letech 1618 - 1620 zúčastnil

českého stavovského povstání a byl proto odsouzen ke ztrátě veškerého majetku. Roku

1622 koupil panství i s Křečovicemi katolík Pavel Michna z Vacínova. Křečovičtí se tak

stali jeho poddanými. Po jeho smrti se ujal majetku jeho syn Jan a dále pak jeho bratr

Václav, který zemřel roku 1667 bez dědiců. V té době převzal správu panství jeho

bratranec, hrabě Sigmund Norbert z Vacínova. S jeho manželkou Alžbětou rozenou

hraběnkou Lažanskou z Bukové měli dva syny. Když Sigmund zemřel, byli oba synové

1 Historické památky okresu Benešov, Jiří Tywoniak, 1985, str. 21, celkem 54 stran, ISBN 10210-85.
2 Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, (IV) Západní Čechy, zpracoval kolektiv

autorů pod vedením dr. Miloslava Bělohlávka, vydání I. Praha 1985, str. 171, celkem 526 str., ISBN 25-
048-85.
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nezletilí. Panství zůstalo Alžbětě až do roku 1669, kdy ho v dluzích prodala Václavu Karlu,

hraběti Čabelickému ze Soutic a na Skrýšově. Dalšími držiteli tohoto území byl bohatý

hrabě Jeroným Colloredo z Waldsee a Jáchym hrabě Pachta z Rájova, kteří se zasloužili

o jeho rozkvět dalšími koupěmi.

2.3 Povstání na panství Tloskově

Na panství Tloskovském, které bylo od roku 1694 svěřeno hejtmanovi Bohumíru

Leiterovi z Thannenberka, došlo 3. dubna 1698 k povstání. Tehdy vrchnost zabírala půdu

pro potřebu panských dvorů. S růstem nároků na poddané a změnou starých zvyklostí

nečekaně přišlo vypuknutí nevolnického vzbouření, o kterém vrchnost neměla vůbec

tušení. Hned na počátku byl zajat povstaleckou tlupou panský mušketýr Michal Stuel,

který byl nevolníky nenáviděn jako horlivý vykonavatel rozkazů hejtmana Leitera.

„Při setkání zástupu s panským mušketýrem došlo k násilí. Robotník Daněk z Křečovic

za rozhořčeného volání: „Teď máme toho německého psa“ strhl Stuela z vozu, na němž

vezl ryby, načež pak všichni povstalci nenáviděného panského služebníka zbili. Potom ho

vzali s sebou. Byl prvním zajatcem – dalším měl být hejtman Leiter, rovněž nenáviděný

všemi poddanými.“3 K tažení, které vedlo na Tloskov se přidávali další muži z vesnic.

O pomoc žádali i cizí poddané z jiných panství. K útoku na zámek však nedošlo.

Tažení skončilo v lese u Strnadic, kde je zastihli narychlo přivolaní krajští hejtmani

Petr Vílém z Říčan a Bernard Šmerovský z Lidkovic, kteří je přiměli k rozchodu a k pro-

puštění Stuela. Zástupu bylo slíbeno pečlivé vyšetření všech stížností předložených

písemně. K jejich podání byli předvolání rychtáři a konšelé spolu s ostatními poddanými

ke krajskému úřadu na Leštno na čtvrtek 17. dubna 1698. Zápis o výslechu byl odeslán

královským místodržícím do Prahy. Protože se Leiter nemohl ke stížnostem vyjádřit, konal

se 22. května druhý výslech na Tloskově, kterého se zúčastnila i hraběnka Čabelická.

Ze Strnadské rychty promluvil Václav Bára a za to ho nechal hejtman poslal do Prahy

na nucené práce. Ostatní konšelé byli biti a museli zaplatit pokutu. „Na stížnostech proti

hejtmanovi, jak byly sepsány již v dubnu a předneseny potom při komisi, všichni poddaní

trvali přes popírání nebo objasňování ze strany správy panství. Přesto však tvrdili krajští

hejtmani ve shrnující zprávě místodržícím, že většina sporných bodů nebyla poddanými

prokázána.“4


[…]


Sukovy skladby, zadá úkol vyhledat jednotlivé názvy Sukových děl vyrytých na kamenech,

umístěných podél aleje

Ž: vyhledávají informace v literatuře a na PC, společně vytváří velký plakát Sukovy aleje

s kameny a mohylou

P: kliknutím na Pavla se chlapec rozloučí se žáky

Závěr

Pro žáky je připraveno opakování formou interaktivních her (kvíz, balónky, přiřazování...)
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7.2.2 Metodická příručka k projektu – Rodina Mistra Josefa Suka

Metodická příručka

Rodina Mistra Josefa Suka
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První část projektu

Návštěva Sukovy světničky a muzea

Začátek: Základní škola Josefa Suka a mateřská škola Křečovice

Konec: Muzeum Josefa Suka

Délka: 1 km

Počet zastávek: 2

Náročnost: lehká

Čas: cca 1 hod

Vhodné období: duben – květen

Cíl: žáci přímým pozorováním získávají nové poznatky a zážitky, zajímají se o život

Josefa Suka, prohlíží si památky a shromažďují materiál pro další práci ve třídě

Příprava učitele: znalost života Josefa Suka ve světničce a vilce, zajištění otevření

Sukovy světničky a muzea

Příprava žáků: vzbuzení zájmu, oznámení cíle, pomůcky, seznámení s úkoly a činnostmi,

vhodné oblečení a obutí

Provedení výletu: rozvržení času, zajištění bezpečnosti žáků

Využití výletu: multimediální projekt na interaktivní tabuli
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Druhá část projektu

Multimediální projekt na interaktivní tabuli.

Vytvoření vlastních portfólií žáků.

Rodina Mistra Josefa Suka

Učitel (U): spustí projekt na interaktivní tabuli, klikne na průvodce (malý chlapec jménem

Pavel), který se dětem představí, vyhodnotí celodenní výlet

Žáci (Ž): založí portfólio - název projektu, datum zahájení, doplnění obrázkem – co mě

zaujalo na vycházce

1. Rodokmen:

U: zeptá se žáků co je zobrazeno na slidu

P: kliknutím na Pavla, se žáci dozvědí co je to rodokmen

Ž: nakreslí svůj rodokmen

2. Josef Suk – řídící učitel:

U: poví žákům o životě pana řídícího, o postavení světničky a vilky

P: kliknutím na Pavla se žáci dozvědí o důvodu postavení světničky a vilky

Ž: vytvoří plánek trasy k Sukově světničce

3. Mistr Josef Suk:

U: otázka – zda žáci vědí něco Mistrovi

Ž: má za úkol vytvořit myšlenkovou mapu

U: kliknutím na plochu se zobrazí informace, vypráví o životě Mistra Josefa Suka

P: kliknutím na Pavla: otázka – zda žáci znají ještě jiné hudební skladatele

Ž: odpovídá na zadanou otázku

4. Ing. Josef Suk

P: kliknutím na Pavla se žáci dozvědí informace o muzeu a životě Ing. Josefa Suka

Ž: provede následnou reprodukci slyšeného

U: kliknutím na plochu se zobrazí informace
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5. Josef Suk - houslista

U: pohovoří o životě Josefa Suka

Ž: vyhledávají informace v literatuře a na PC, společně vytváří velký plakát hudebních

nástrojů

P: kliknutím na Pavla se chlapec rozloučí se žáky

Závěr

Pro žáky je připraveno opakování formou interaktivních her (kvíz, pexeso, přiřazování...)
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8 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvoření multimediálního výukového

programu, sloužícího pro výuku tématu „Obec ve které žiji“ ve vlastivědě na 1. st. ZŠ.

Jedná se o obec Křečovice, se zaměřením na život hudebního skladatele Josefa Suka, který

se významně podílel na jejím rozvoji. V práci byl nejdříve zpracován historický vývoj obce

a místní školy, život rodiny Suků (rodáků z Křečovic) a vlastivědná charakteristika. Na ni

navazuje praktické zpracování některých témat. Vybrala jsem si „Obec Křečovice“, kde se

žáci mohou seznámit s památkami obce, a „Rodinu Mistra Josefa Suka“. Obě témata byla

vytvořena v multimediálním programu s použitím na interaktivní tabuli. Tyto dva projekty

mohou být doplňovány dalšími okruhy, které rozšíří a doplní poznatky o tomto kraji.

V práci byly splněny požadavky Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávaní.

Myslím si, že jsem stanovené cíle své diplomové práce splnila a vytvořila tak první

projekty o obci Křečovice, které obohatí výuku vlastivědy na 1. stupni ZŠ. Základním

předpokladem využití projektů je interaktivní tabule, která se stává v dnešní době velice

oblíbenou učební pomůckou. Věřím, že zpracované materiály využiji nejen já, ale i ostatní

učitelé, kteří vyučují vlastivědu, a ti kteří se zajímají o krásná místa naší vlasti.
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9 Resumé

This thesis called „Josef Suk and his Křečovice“ is complete home study

characteristics of the researched area. It aimed in its theoretical part at the historical events

and monuments, life of Suk´s familly, physical – geographic and social-geographic

characteristics and other attractions.

I also devote to the Framework Education Programme for Elementary Education

in my thesis, especiall to the educational areas and educational contents of the thematic

areas „The place where we live“, „The people and the time“ and „Diversity of the nature“

from the educational section „The man and his world“. In the practical part you can find

the methodical guide for teachers. They are intended for multimedia projects called

„Village Křečovice“ and „Familly of Mistr Josef Suk“, aimed for 4th and 5t grade of the

primary schools. There are themes and ideas suggesting how to work with the projects.

53

ZČU v Plzni, fakulta pedagogická Diplomová práce, akad. rok 2014/2015
Josef Suk a jeho Křečovice Petra Horníková
