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obec Křeěovice patří mezi českými vískami nepochybně k těm vůbec nejznámějšim, za což

vděěí jednak svým slavným rodákům z rodirry Suků, jednak nesmrtelnému filmu Jiřího

Menzela Vesničko má středisková. Aďekvátní sepsání svých dějin - na rozdíI třeba od

poměrně blízkých ouběnic, jimŽ dal Josef Petráň mikrohistorické pojednání par excellence -
ale dosud nemá a totéŽ plati poněkud překvapivě i pro samotného Josefa Suka' Počin Petry

Horníkové s cílem po.t y.'o.,t místni škole zásaďni podk1ady pro regionální vyučování

vlastivědy tak |ze j en vítat.
Autorka svou diplomovou práct rczdělila na šest základních částí, které jsou dále

pečlivě strukturovány ao ruay podkapitol. Vprvní se věnuje historii Křečovic do roku 1874'

tedy do natozeri J. Suka. Jedná se, stejně jako vcel.é práci, o kompilaci zpublikovan;í1h

regionálních dílek, zv|áštěty od Jiřího tywoniat<a ale jistě mají svou kvalitu' Do pramenů P'

Horníková nešla, ačkoli minimálně pro osobu mistra J. Suka se s těmi nejzákladnějšími

seznámit mohla - kdyŽ už neje vylóŽeně studovat, pak do nich aspoň nahlédnout a jejich

existenci zminit (v Muzeu hudby existuje příslušná databáze). Druhá část DP se již věnuje

jádru pojednání, obecnímu vývoji v letech ivq-szs, coŽ jsou Sukova ilivotni data' Doba to

byla v mnohém přelomová' i do Křečovic se tehdy dostaly moderní výdobýky, iak to autorka

také uvádí. Samostatně pak vypíchla pojednání o místním školství, které má Znovu silnou

vazbu na rodinu Suků, iitit oz mistrův oiec byl jejím úspěšným ředitelem. Až poté pŤicházi

Ťaďa natýo slavné .oááty - bohuŽel' příliš nóvého s9 o ni"h nedovíme. Nejobsáhlejší je tak

nakonec ta část DP,1eŽ sL zab.Nákře3ovickými osudy po loce 1935 až do současnosti, kam

P. Horníková mj. zahrnuIai místní památky. Dejme tomu - nicméně údaje o hydrologických

poměrech sem nepatří určitě, ty měiy přijíi do úvodu, A co teprve geologické poměry, které

jsou dokon ce zarazeny do kaňitoly o pámátkách Q||'. Zdroje některých informací nejsou

citovány, např. se ani nedoví
^",

,áu uýta .,' Křečovicích-vedena kronika. Předpokládal bych,

Že minimálně v poválečném období ur'ó u Že autorce mohla dobře posloužit. Jenže to se opět

vracíme ke staré bolesti, Že jde jen o kompilaci z dostupné literatury' Byt' o kompilaci

poměrně zdařilou a navíc jazykově velmi solidní' ' . ->-Zhlediska prakticilého vyuŽití na křečovické ZŠ je nejdůleŽitější částí ta snázvem

Multimediální v:i.ulový program, jež zahrnu1e i metodickou příručku pro učitele' Jedná se

předevšínr o dva p.o;.tiy, iniehŽjeden předpokládá vlastivědnou procházku po obci se

zací|enímna pu-ait y .ru Í. S,rku, ,uii^"o druhý se snaží žákům vštípit základni data o tomto

umělci' jeho rodině á rodné vsi. Aplikovatelnost pochopitelně prověří až praxe, ptocházka i

prezentační ,,slajdy" jsou však zpracovány kvalitně a |ak, Že by děti měly zaujmout' Určité

výhrady mám jen k doprovodné obrazov é pŤiloze - ta'je totiŽ spíš křečovickou ,,všehochutí"

neŽ uceleným a strukturovaným ilustrativním doprovodem' chtělo by to lepší členění' Nehledě

na chyby, které se vloudily, např. hned foto č' 1 představuje školu na přelomu 19 ' a 20 ' století'

nikoli 18. a 19. století (ehdy si mohli o fotografii ještě nechat jen zdát)'

P. Horníko vánavzdory tomu, že poňinula návštěvu archivů, studium matrik (ale to by

v případě Suků stejně by1o nošením diivi do lesa) a snad i kronik, sestavila zrcgionáIni

literatury ucelený á zdaitIy přehled křečovické historie a dějin rodu Suků, využitelný pro

výuku vlastivědy na místni ,ik]udni škole. Přes uvedené připomínky hodnotím její práci jako

jéště velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě'
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